
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
（报审稿） 

 

 

 
 

 

 

 
项目名称:G 系列节能环保轻型商用车汽油机研发平台建设项目 

 
 

 

建设单位(盖章): 昆明云内动力股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 8 月 

 

 

 

 

 



 

  
第三联合厂房用地区 项目用地区 

  
项目区 现有厂区 

  
现有厂区 现有油罐区 

  
现有化学品库 现有危废间 

 

 

 

 

 



 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................. 1 
[...]
41 1000 5.24E-05 0.01 2.04E-04 0.08 8.73E-06 0 

43 1050 4.91E-05 0.01 1.91E-04 0.08 8.18E-06 0 

45 1100 4.61E-05 0.01 1.80E-04 0.07 7.68E-06 0 

47 1150 4.34E-05 0 1.69E-04 0.07 7.23E-06 0 

49 1200 4.10E-05 0 1.60E-04 0.06 6.83E-06 0 

51 1250 3.88E-05 0 1.51E-04 0.06 6.46E-06 0 

53 1300 3.68E-05 0 1.43E-04 0.06 6.13E-06 0 

55 1350 3.54E-05 0 1.38E-04 0.06 5.89E-06 0 

57 1400 3.40E-05 0 1.33E-04 0.05 5.67E-06 0 

59 1450 3.28E-05 0 1.28E-04 0.05 5.46E-06 0 

61 1500 3.16E-05 0 1.23E-04 0.05 5.27E-06 0 

63 1550 3.05E-05 0 1.19E-04 0.05 5.08E-06 0 

65 1600 2.94E-05 0 1.15E-04 0.05 4.90E-06 0 

67 1650 2.84E-05 0 1.11E-04 0.04 4.74E-06 0 

69 1700 2.75E-05 0 1.07E-04 0.04 4.58E-06 0 

71 1750 2.66E-05 0 1.04E-04 0.04 4.43E-06 0 



 

 61 

73 1800 2.57E-05 0 1.00E-04 0.04 4.29E-06 0 

75 1850 2.49E-05 0 9.71E-05 0.04 4.15E-06 0 

77 1900 2.41E-05 0 9.41E-05 0.04 4.02E-06 0 

79 1950 2.34E-05 0 9.12E-05 0.04 3.90E-06 0 

81 2000 2.27E-05 0 8.85E-05 0.04 3.78E-06 0 

83 2050 2.20E-05 0 8.59E-05 0.03 3.67E-06 0 

85 2100 2.14E-05 0 8.34E-05 0.03 3.57E-06 0 

87 2150 2.08E-05 0 8.11E-05 0.03 3.46E-06 0 

89 2200 2.02E-05 0 7.88E-05 0.03 3.37E-06 0 

91 2250 1.97E-05 0 7.67E-05 0.03 3.28E-06 0 

93 2300 1.91E-05 0 7.46E-05 0.03 3.19E-06 0 

95 2350 1.86E-05 0 7.26E-05 0.03 3.10E-06 0 

97 2400 1.81E-05 0 7.07E-05 0.03 3.02E-06 0 

99 2450 1.77E-05 0 6.89E-05 0.03 2.95E-06 0 

101 2500 1.72E-05 0 6.72E-05 0.03 2.87E-06 0 

 

表 7-7   新增汽油罐无组织排放大占标率计算结果表 

序号 离源距离(m) 
非甲烷总烃 

1小时浓度（mg/m3） 浓度占标率（%） 

1 10 2.40E-02 0.6 

2 25 8.83E-03 0.22 

3 50 3.29E-03 0.08 

4 75 1.83E-03 0.05 

5 100 1.21E-03 0.03 

6 125 8.83E-04 0.02 

7 150 6.82E-04 0.02 

8 175 5.49E-04 0.01 

9 200 4.55E-04 0.01 

10 225 3.85E-04 0.01 

11 250 3.33E-04 0.01 

12 275 2.91E-04 0.01 

13 300 2.58E-04 0.01 

14 325 2.31E-04 0.01 

15 350 2.08E-04 0.01 

16 375 1.89E-04 0 

17 400 1.73E-04 0 

18 425 1.59E-04 0 

19 450 1.47E-04 0 

20 475 1.36E-04 0 

21 500 1.27E-04 0 
 

综上，本项目污染物颗粒物、VOCs（以 NMHC 表征）、NOx 浓度占标率均小于 1%，

按《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中的规定，确定本项目大气评价等

级为三级。 



 

 62 

6.1.2 大气环境影响评价 

本项目属于三级评价，不进行进一步预测与评价。 

6.1.3 污染物排放量核算 

本次建设项目大气污染物年排放量核算见表 7-7。 

表 7-8   本次建设大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.058 

2 VOCs（以 NMHC 表征） 0.010 

3 NOx 0.223 

4 非甲烷总烃（无组织） 0.067 

6.1.4 大气环境影响评价结论 

本项目所在区域为达标区。经估算模式估算分析，本项目废气均无超标点，不需设大

气防护距离。 

综上，项目废气的排放可满足相应标准要求，因此，项目在严格落实各项污染防治措

施的前提下，大气环境可接受。 

6.2 运营期地表水环境影响分析 

6.2.1 评价等级确定 

项目生产废水和生活污水依托现有污水处理站处理后，水质达到《城市污水再生利用 

城市杂用水水质标准》(GB/T18920-2002)绿化用水标准后，回用于厂区的绿化，回用不完

的废水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)(表 1)A 等级标准，经

污水总排口排入西侧市政污水管网，最终进入昆明市普照水质净化厂处理。本项目污水排

放为间接排放，不直接排入外环境，根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》

（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设建设项目评价等级判定要求，本项目地表水评价等级

确定为三级 B。 

6.2.2 地表水环境影响评价 

6.2.2.1 云内动力现状污水特征及排水去向 

(1)污水特征 

本项目为扩建项目，项目用水循环使用，增加生产废水主要为软水制备中树脂再生废

水，以及油罐区初期雨水。另项目新增员工，增加生活废水。 

本项目建设后将新增废水量 476.1m
3
/a，2.1m

3
/d。增加污染物排放量为：COD0.019t/a、



 

 63 

BOD0.007t/a、SS0.0095t/a、氨氮 000291t/a、总磷 0.00051t/a、石油类 0.0002t/a。增

加的废水依托公司现有污水处理站进行处理。 

6.2.3 污水处理站可依托性分析 

(1)厂内污水收集方式 

根据昆明云内动力股份有限公司提供资料，云内动力工业园实施“雨污分流”，分别

建设雨水管和污水管，雨水管接入经开区城市雨水管网，污水管经厂区西侧总排口接入市

政污水管网。 

本次新建的第三联合厂房可通过建设排水管，与厂区现状排水管连接，接通至厂区污

水处理站。本项目新增废水能通过污水管排至污水处理站处理。 

(2)污水处理站 

①污水处理站余量及处理效果分析 

云内动力污水处理站的处理工艺流程如图 7-1。 

 
图 7-1  云内动力工业园生产和生活废水处理工艺 

云内动力污水处理站位于厂区西侧，处理能力 600m3/d(生产废水 200m3/d，生活废水

400m3/d)。生产废水经隔油+投加 PAC、PAM絮凝+电解气浮”物化处理后，通过潜水泵打入

SBR 池进行生化处理，生化处理后通过泵打入 1#中间水池，再通过纤维球过滤器进行过滤，

过滤后的水流入 2#中间水池，最终用次氯酸钠杀菌消毒后，送至清水水池。处理达标后的



 

 64 

清水部分回用于厂区绿化，多余部分外排至市政污水管网。 

水量的可接纳性： 

现状云内动力全厂废水产生量约为废水产生量约为 135309m3/a，539m3/d，尚有 61m3/d

处理余量。G系列汽油机项目新增废水量 26m3/d，本项目仅新增废水量 2.1m3/d，现有污水

处理站余量可接纳。 

水质的可接纳性： 

根据 2017 年排污许可证年检监测报告，污水处理站总排口各污染物浓度约为 CODcr 

46.4mg/L，BOD5 14mg/L，SS 24 mg/L，氨氮 27.6 mg/L，磷酸盐 1.13mg/L，石油类 0.988 mg/L，

外排废水水质可达《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)(表 1)A 等级标准

要求。 

本项目为研发平台项目，废水主要为含钙镁离子的较清洁废水，以及含石油类的初期

雨水，项目排放的废水不会影响污水处理站的处理效果，现有工程废水处理方式是可行可

靠的。 

6.2.4 废水进入普照水质净化厂的可靠性分析 

项目位于昆明市经济技术开发区出口加工区，属于昆明市普照水质净化厂的纳污范

围。 

项目昆明市普照水质净化厂（第十二水质净化厂）及配套管网工程位于昆明经济技术

开发区高桥村安石公路、小普路和宝象河三角地点，占地面积 65994m2，总投资 46880.66

万元。该项目于 2013年 8月 18日开工建设，于 2014 年底完成设备采购安装，2014年 12

月投入试运行。纳污范围主要为经开区宝象河流域，即经开区西北片，牛街庄鸣泉片区、

出口加工区及普照海子片区，服务面积约 63.3km2。项目采用 MSBR污水处理工艺，一期建

设规模 5万 m3/d（总规模 10 万 m3 /d）、配套污水收集管网铺设 14397m、厂外提升泵站 2.5

万 m3/d。处理后尾水水质满足国家一级 A 标准排入宝象河。项目于 2017 年 9 月通过昆明

市环境保护局的验收。 

本项目属于普照水质净化厂纳污范围，现有工程排放废水已进入普照水质净化厂处

理，本项目污水进入普照水质净化厂是可行、可靠的。 

6.2.5 地表水环境影响评价小结 



 

 65 

项目新增废水可依托公司现有污水处理站处理。废水经污水处理站处理达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)中绿化标准后，部分于厂区绿化，回用

不完的处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)(表 1)A等级标准后，

通过周边市政污水管网，排入昆明市普照水质净化厂处理。对地表水环境影响较小。 

6.3 运营期地下水环境影响分析 

6.3.1 评价等级划分 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），建设项目地下水环境影响

评价工作等级划分见表 7-9 所示。 

表 7-9  建设项目评价工作等级分级表 

         项目类别 

环境敏感程度 
Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目 

敏感 一 一 二 

较敏感 一 二 三 

不敏感 二 三 三 

2、项目类别 

查阅《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录A，研发基地报告表

地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类，油罐未明确，参照加油站类报告表的地下水环境影

响评价项目类别为Ⅲ类。 

3、环境敏感程度 

建设项目的地下水环境敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则见表 7-10

所示。 

表 7-10  建设项目的地下水环境敏感程度分级表 

敏感程度 地下水环境敏感特征 

敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）

准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其它

保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。 

较敏感 

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）

准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区以外的补

给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）保护区以外的

分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区a。 

不敏感 上述地区之外的其它地区。 

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境敏

感区。 

根据项目实际情况，项目不属于表 7-14 中规定的地下水环境敏感区，敏感程度为不敏



 

 66 

感。 

4、评价等级 

根据表 7-9 和表 7-10，项目研发平台不需进行地下水评价，油罐地下水评价等级为三

级评价。 

6.3.2 水文地质条件 

6.3.2.1 地下水类型及富水性特征 

根据调查，区域内含（隔）水层划分为松散岩类孔隙水含水层、粉质黏土相对隔水层、

基岩风化裂隙水含水层及中风化泥质砂岩相对隔水层。区域内含（隔）水层水文地质特征

如下： 

①松散岩类孔隙水含水层 

该含水层富水性较弱，透水性较差。该含水层的主要补给来源为大气降水，其次为盆

（谷）地四周山区的基岩裂隙水及岩溶水的侧向补给。该含水层地下水位一般埋藏浅，表

现为潜水，局部为承压水，地下水动态随季节变化大。 

②粉质粘土相对隔水层 

分布于松散岩类孔隙水含水层底部，其透水性极小，富水性极弱，可视为相对隔水层。

该相对隔水层阻隔了上覆第四系松散岩类孔隙水和下伏基岩风化裂隙水之间的水力联系。 

③基岩风化裂隙水含水层 

该含水层在大部份地段隐伏于第四系底部，基岩裸露地段出露于地表，由全风化和强

风化砂质泥岩构成。该含水层主要接受大气降水的补给，其次为松散岩类孔隙水的侧向补

给。该含水层为潜水含水层，径流较短。 

④中风化泥质砂岩相对隔水层 

分布于强风化层底部，岩石完整程度较好，透水性较差，富水性弱，可视为相对隔水

层。 

区域水文地质情况见附图七所示。 